




































1

CONSIDERANDO

“(...) Adem^s de las funciones anteriores, los alcaldes tendrSn las siguientes

"(...) d) En relacidn con la Administracibn Municipal":

Que el articulo 23 de la Ley 909 de septiembre 23 del 2004, expresa:

• i

Que el articulo 315 de la Constitucion Politica de Colombia de 1991, establece las 
atribuciones del Alcalde, a saber:

“(...) 3. Dirigir la accibn administrativa del municipio; asegurar el cumplimiento de las funciones y 
la prestacibn de los servicios a su cargo; representarlo judicial y extrajudicialmente (...)”.

1. Dirigir la accibn administrativa del municipio; asegurar el cumplimiento de las funciones: y de la 
prestacibn de los servicios a su cargo; representarlo judicial y extrajudicialmente '

DECRETO No. A I 12 OJ-© .OjO
( ,-r- . --->

ALCALDIA DE 
SANTIAGO DE CALI

DE 2024 
)

“POR EL CUAL SE NOMBRA EL GERENTE GENERAL DE LAS EMPRESAS 
MUNICIPALES DE CALI EICE ESP ” !

Pagina 1 de 3.
v

Que, la Ley 136 de junio 2 de 1994 “Por la cual se dictan normas tendientes a modemizar la 
organizacibn y el funcionamiento de los municipios”, senala las funciones del Alcalde Municipal 
en el Articulo 91, modificado por el articulo 29 de la Ley 1551 de julio 6 deli 2012, 
indicando que: I

“(...) ARTICULO 29. Modificarel articulo 91 de la Ley 136 de 1994, el cual quedarb asi
I

“Articulo 91. Funciones. Los alcaldes ejercerbn las funciones que les asigna la Constitucibn, la ley, 
las ordenanzas, los acuerdos y las que le fueren delegadas por el Presidente de la Republica o 
gobernador respectivo”.

El Alcalde Distrital de Santiago de Cali, en ejercicio de sus atribuciones Constitucioriales 
y Legales, en especial las conferidas en el articulo 315 de la Carta Politica, en 
concordancia con el articulo 91 de la Ley 136 de junio 2 de 1994, modificado por el 
articulo 29 de la Ley 1551 de 2012, el articulo 23 de la Ley 909 de septiembre 23 del 
2004, el Decreto del Departamento Administrativo de la Funcion Publica No. 1083 del 
26 de mayo de 2015 y, i

“(...) Articulo 23. Clases de nombramientos. Los nombramientos seran ordinaries, en periodb de 
prueba o en ascenso, sin perjuicio de Io que dispongan las normas sobre las cameras especialesI ©Q



Que por Io expuesto,

DECRETA

L

Que el articulo 2.2.5.3.1 Decreto No. 1083 del 26 de mayo de 2015 “Reglamentario Onico 
del Sector de la Funcidn Publica”, senala: |

I
Que mediante estudio tecnico de verificacion de cumplimiento de requisitos, con fecha 
el dia veintiocho (28) de diciembre de 2023, expedido por el Gerente del Area de 
Gestion Humana y Activos (E) Carlos Olmedo Arias Rey, se emitio concept© de revisidn 
de la hoja de vida del senor Roger Mina Carbonero, identificado con la cedula: de 
ciudadania No. 1.130.625.393, constatando que CUMPLE con los requisitos contenidos 
en el manual de funciones vigente, expedido mediante la Resolucion No. 100 0053 del 
30 de diciembre de 2021, para ser nombrado en el empleo denominado Gerente 
General de las Empresas Municipales de Cali EMCALI E.I.C.E. E.S.P. |

DE 2024 
)

DECRETO No. ^>0^5

( "2_
“POR EL CUAL SE NOMBRA EL GERENTE GENERAL DE LAS EMPRESAS 
MUNICIPALES DE CALI EICE ESP ” i ;

“(...) Los empleos de libre nombramiento y remocidn ser£n provistos por nombramiento qrdinario, 
previo el cumplimiento de los requisitos exigidos para el desempefio del empleo y el 
procedimiento establecido en esta ley (...j

ALCALDIA DE 
SANTIAGO DE CALI

“(...) ARTlCULO 2.2.5.3.1 Provision de las vacancias definitivas. Las vacantes definitivas en 
empleos de libre nombramiento y remocidn serein provistas mediante nombramiento ordinario o 
mediante encargo, previo cumplimiento de los requisitos exigidos para el desempefio del cargo

Pagina l de 3
: £

Articulo Primero: Nombrar al senor Roger Mina Carbonero, identificado con la cedilla de 
ciudadania No. 1.130.625.393, en el empleo denominado Gerente General de las 
Empresas Municipales de Cali EMCALI E.I.C.E. E.S.P., con una asignacion basica 
mensual de Veintisiete Millones Ochocientos Cuarenta y Ocho Mil Ochocientos 
Dieciseis Pesos M/cte ($27,848,816), de conformidad a Io expuesto en la parte 
considerativa del presente acto administrative. |

i
Articulo Segundo: Comunicar el contenido del presente Acto Administrative al sdrvidor 
publico Roger Mina Carbonero, para que si acepta demuestre conforme a derecho que 
no esta incurs© en inhabilidades e incompatibilidades, conflicto de intereses y aqredite 
los requisitos de estudio y experiencia exigidos para el empleo. |



I '

)

Publicado en el Boletin Oficial No. Fecha: <0—

Pagina 3 de 3
I

Articulo Tercero: El presente Decreto surte efectos fiscales a partir de la posesion.
i

Articulo Cuarto: Remitir copia del presente Acto Administrative a las Empresas 
Municipales de Cali EMCALI E.I.C.E. E.S.P., al Departamento Administrativo de 
Desarrollo e Innovacion Institucional: Subdireccion de Gestidn Estrategica del Talento 
Humano: Proceso Liquidaciones Laborales - Subproceso Activos; Proceso Gestion de 
Seguridad Social Integral, Proceso Gestidn y Desarrollo Humano: Subproceso 
Administracion de Planta, Subproceso Administracion Historias Laborales, Subproceso 
Seleccion y Vinculacion (Posesiones), Subproceso Administracion de los SisterhaS de 
Evaluacion del Desempeno y Capacitacion y Estimulos, para Io de su competencia. :

DECRETO No. >4 112,010.2©

ALVARO ALEJANDRO EDER GARCES 
Alcalde Distrital de Santiago de Cali

Dado en el Distrito de Santiago de Cali, a los 
dias del mes de ^>^0
(2024).

DE 2024 
)

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

i
del ano Dos Mil Veinticuatro

Elabord:
Revisd:

Jacqueline Cruz Arteaga- Profesional Universitario Si
Lilia Marleny Camargo Segura - Profesional Especializado ■ Proceso Gestidn y Desarrollo Humano ' 
Claudia Patricia Charria Rivera - Subdirectora de Departamento Administrativo - Subdireccidn de Gestidn Estrategica 
del Talento Humano<~-}c^<7^-I

|

“POR EL CUAL SE NOMBRA EL GERENTE GENERAL DE LAS EMPRESAS 
MUNICIPALES DE CALI EICE ESP’’

w
ALCALDIA DE 

SANTIAGO DE CALI



RO 
	

R MINADARBONERO 

Outett).‘  
OSORIO SOTO 

Auxiliar Admirativo 

Nombre 

Elaboró 

Nombre 

Cargo 

ALCALDIA DE 
SANTIAGO DE CALI 

GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO 
GESTIÓN Y DESARROLLO HUMANO 

MODELO INTEGRADO DE PLANEACIÓN Y GESTIÓN 
(MIPG) 

ACTA DE POSESIÓN 

MATH02.06.02.P005.F004 

VERSION 005 

Consecutivo 

El (la) Señor (a) ROGER MINA CARBONERO 
048 

Se presentó en 	EL DESPACHO DEL ALCALDE O DEL SUBDIRECTOR DE GESTION ESTRATEGicA DEL TALENTO HUMANO 

DEL DISTRITO DE SANTIAGO DE CALI, 	Hoy 	02 	del mes 	ENERO 

Con el fin de tomar posesión en el siguiente empleo: 

del año 	2024 

Orgi 

Denominación del empleo 	GERENTE GENERAL 

LIBRE NOMBRAMIENTO Y REMOCION 

nismo 	EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI - EMCALI EICE ESP 

Cód go 	 Grado Posición Asignación Mensual 	$27 848 816= 

EL F OSESIONADO presentó: 

Doc mento de Identidad 	C.C. E C.E. n 	Pasaporte ni 	Número 	1.130.625.393 

Libr ta Militar No. Tarjeta Profesional No. 

EL F OSESIONADO fue NOMBRADO por: Decreto [x Resolución El Acuerdo n 	No. 	4112.010.20.0005 

del c la 	02 	del mes 	ENERO del año 2024 	Emanado 	ALCALDIA DISTRITAL DE CALI 

Se dhieren y se anulan las estampillas relacionadas a continuación, asi 

Asignación Básica Mensual Cód Valor Estampillas Acta de Posesión Cód. Valor 
Est Pro Desarrollo Urbano (1%) 5278.500= Est Pro Desarrollo Urbano 
Est Pro Cultura (1,5%) $417.700= Est Pro Salud Dptal 
Est Pro Hospitales Univer (2%) 5557.000= Est Pro Hospitales Univer 

Est Pro Cultura 
Otros 
	

Valor 
Est Pro Univalle 
Est Pro Hospitales 

OBSERVACIONES 

El posesionado manifestó bajo gravedad de juramento respetar, cumplir y hacer cumplir la Constitución y las leyes, de desempeñar los deberes que le 
incumben de acuerdo con el Decreto 648 de 2017 y de no estar incurso en causal alguna de inhabilidad general o especial, de incompatibilidad o prohibición 
de las establecidas de acuerdo ala normatividad vigente en materia disciplinaria y demás disposiciones vigentes para el desempeño de empleos públicos. 
Además declara no tener conocimiento de procesos pendientes de carácter alimentario o que se cumplirá con sus obligaciones de familia, tal como aparece 
en el último párrafo del articulo 225.1.8 del Decreto 648 de 2017. 

En constancia se firma la presente acta por los que en ella intervinieron, a los 02 	días del mes ENERO 	del año 2024 

e 

Firma Alcalde o Delegado Firma el 'osesionadota 

Nombre 	ALVARO ALEJANDRO EDER GARCÉS 
Cargo 	Alcalde Distrital de Santiago de Cali 

Delegación 

Este documento es propiedad de la Administración Central del Municipio de Santiago de Cali. Prohibida su alteración o modificación por 
	

Página 1 de 1 
cualquier medio, sin previa autorización del Alcalde. 






	00000001

